

Beretning

fra udvalget angående

forslag til folketingsbeslutning om ændring af lov om værnepligtiges anvendelse til civilt arbejde [af Frandsen m. fl.].

(Afgivet den 2. juni 1972).

Udvalget har holdt 4 møder og har herunder haft samråd med indenrigsministeren, som endvidere skriftligt har besvaret en række spørgsmål stillet af udvalget.

Udvalget har gennem indenrigsministeren indhentet en udtalelse om erfaringerne med

den i Sverige indførte ordning vedrørende fritagelse for værnepligt af medlemmer af sekten Jehovas Vidner. Spørgsmålet er sammen med svaret optrykt som bilag til beretningen.

P u. v.

Frandsen,
formand.

Bilag.

Spørgsmål:

Der ønskes i vedkommende svenske ministerium indhentet en udtalelse om, hvorledes ministeriet bedømmer erfaringerne med den svenske ordning vedrørende fritagelse for værnepligt af medlemmer af sekten Jehovas Vidner. Har ordningen givet anledning til misbrug, eller har der fra andre religiøse retninger end Jehovas Vidner været udtrykt ønske om udnyttelse af ordningen?

Svar:

Udenrigsministeriet har i skrivelse af 9. maj 1972 oplyst, at den Kgl. Danske Ambassade i Stockholm den 13. april 1972 anmodede det svenske forsvarsdepartement om bistand til fremskaffelse af svar på de i indenrigsministeriets skrivelse af 7. april 1972 omhandlede spørgsmål.

Ambassaden har herefter i skrivelse af 20. april 1972 udtalt følgende:

„Fra forsvarsdepartementets side foreslog man, at svaret blev afgivet under en samtale med departementets retschef. Denne samtale fandt sted i dag.

Retschefen oplyste, at det svenske forsvarsdepartement har gode erfaringer med den i 1966 indførte ordning vedrørende fritagelse for værnepligt af medlemmer af sekten Jehovas Vidner. Man har ikke konstateret misbrug, og der foreligger ikke for forsvarsdepartementet henvendelser fra andre religiøse sekter eller grupper om fritagelse efter samme retningslinier, som følges for så vidt angår medlemmer af Jehovas Vidner.

Retschefen oplyste, at man ikke hidtil har haft praktisk mulighed for at gennemføre den tidkrævende kontrol af, at personer, der tidligere er blevet fritaget for værnepligt på grund af tilhørsforhold til Jehovas Vidner, stadig opretholder et sådant tilhørsforhold. Denne kontrol vil imidlertid blive iværksat i nær fremtid.“